« Rexit archiepiscopatum Hispalensem quadraginta annos, diversis fulgens miraculorum signis, primaria dignitate florens, et Romani papæ in Hispania vicem gerens. Sacerdotibus, regibus, et populis divinas et humanas leges tradidit, et Romano Pontifici humiliter obedire prætermittentibus maledictionem intulit, et eos a fidelium separavit consortio : multis librorum voluminibus editis (humilitatem)... etiam conservavit, et in pace quievit. Æra sexcentesima septuagesima (quarta) ad Synodum episcopos convocavit, et ore prophetico eis sui obitus diem, et Hispanis futura prædixit : sidus honestatis, lux morum, sol probitatis, vir sacer ille Isidorus, per quem floruit alma fides, etc. » Addit autem in fine, ipsum ex stirpe Gothorum progenitum, natumque patre Severiano duce Car-

¹ 3. Reg. XIX. — ² 4. Reg. IV.

¹ Martyr. Rom. die XII Martii.

thaginensi. Quod autem ad scripta ab eo perlinet, hic eorum catalogus recensendus est ex S. Ildefonso archiepiscopo Toletano, qui hæc ait :

8. « Isidorus post Leandrum fratrem Hispanensis sedis provinciæ Bæticæ cathedram tenuit, vir doctrina simul et ingenio pollens : nam tantæ fecunditatis affluentem copiam in eloquendo promeruit, ut ubertas admiranda dicendi ex eo in stuporem verteret audientes, ex quo audita is qui audisset, non nisi repetita sæpius commendaret. Scripsit opera eximia et non pauca, id est librum de Genere officiorum, librum Proæmiorum, librum de Ortu et obitu Patrum, librum Commentationis, quem, Synonyma, vocitavit, libros duos ad Florentiam sororem suam contra nequitiam Judæorum, librum de Natura rerum ad Sisebutum principem, librum Differentiarum, librum Sententiarum. Collegit etiam ex diversis auctoribus, quod ipse cognominavit, Expositiones sacramentorum : quibus in unum congestis, idem liber dicitur Quæstionum. Scripsit quoque ultimo ad petitionem Braulionis Cæsaraugustani episcopi librum Etymologiarum, quem cum multis annis conaretur perficere, inexploto opere diem extremum visus est conclusisse. Claruit temporibus Reccaredi, Viterici, Gundemari, Sisebuti, Suintiliani, et Sisenandi, annis ferme quadraginta tenens episcopatus honorem, insignemque doctrinæ sanctæ gloriam, pariterque decorem ». Illicque Ildefonsus. Tudensis vero agens de successore ipsius S. Isidori, ista subjungit :

9. « Successit beatissimo Isidoro Theodiscus natione Græcus, varietates linguarum doctus, exterius locutione nitidus, verius autem (ut exitus demonstravit), sub ovina pelle lupus voracissimus : nam libros quosdam de naturis rerum et arte medicina, necnon de arte notoria, quos pater Isidorus facundo stylo composuerat, necdum ad publicum venerant, modum fidei corruptit, resecans vera, et inserens falsa, atque per quemdam Arabem nomine Avicennam de latino in Arabem transtulit. Hic in iis et aliis pluribus infidelis inventus et erroneus in articulis fidei comprobatus, per Synodum ab archiepiscopali dignitate degradatus est : asserebat enim Dominum nostrum Jesum Christum cum Patre et Spiritu sancto non esse unum Deum, sed potius adoptivum. Hic (ut dictum est) privatus honore sacerdotii ad Arabes transit, et sectæ pseudoprophetæ Mahometi adlæsit, et plura docuit detestanda sub imperatore Heraclio. Tunc temporis dignitas primatus translata est ad Ecclesiam Toletanam ». Hæc Tudensis, quem exscriptum ex prototypo nobis concessit Franciscus Pegna mei amantissimus Rotæ auditor. Verum hæc de Theodisci privatione episcopatus ante triennium sedis expletum oportuit contigisse; siquidem legitur Honoratus Hispanensis episcopus sexto Toletano Concilio post biennium subscripsisse.